2. Cum autem utraeque tanta fuerint magnitudine, et tot gentibus allenigenis circumdatae, omni semper belli periculo resistebant. Nam et ab infantia pugnaces et ubique numero abundantes Galilaei; et neque formido unquam viros occupauit, neque eorum penuria regio laborauit: quoniam tota pinguis et pascua est, et omne genus arboribus confita, ita ut vel minime studiosos agriculturae vertate sua alliciat. Omnis itaque ab habitibus exulta est, et nulla eius pars otiosa. Quin et urbes frequentes, et crebri vici ubique populosi propter soli bonitatem, ut, qui sit minimus, supra quindecim millia incolarum habeat.

3. In summa autem, si quis Galilaeam Peraeam faciat

Περαίας τὴν Γαλιλαίαν, προβλοιστὸ δ' ἄν τῇ δυνάμει. οὐ μὲν γὰρ ἐνεργὸς ὅλη, καὶ συνεχής ἐσι ταρποφόρος. οὐ Περαία δὲ, πολὺ μὲν μεῖζων, ἔρημος δὲ καὶ τραχεῖσε τὸ πλέον, πρὸς τε καρπῶν ἡμέρων αὔξησιν ἀγριωτέρα. τό γε μὴν μαλθακὸν αὐτῆς καὶ πάμφορον, καὶ τὰ πεδία δένδρεσσι κατάφυτα ποιείλοις, τὸ πλεῖστον δὲ εἰς ἑλαίαν τε καὶ ἄμπελον καὶ Φοινικῶνας ἥσκηται. διαρδομένη χειραρρόης τε τοῖς ἀπὸ τῶν ὁρῶν καὶ πηγαῖς ἀενάοις ἄλις, εἴ ποτε ἔκεινοι σειρίω φθίνοιεν. μῆκος μὲν οὖν αὐτῆς ἀπὸ Μαχαρίφυντος εἰς Πέλλαν, εὗρος δὲ ἀπὸ Φιλαδέλφειας μέχρεις Ιορδάνης. καὶ Πέλλη μὲν, ἣν προσιρήναμεν, τὰ πρὸς ἄρχοντος ὁρίζεται, τὰ πρὸς ἐσπέραν δὲ Ιορδάνη· μεσημβρινὸν δὲ αὐτῆς πέρας ἡ Μωαβίτις, καὶ πρὸς ἀνατολὴν Λεραβία τε καὶ Σιλβωνίτιδι, πρὸς δὲ Φιλαδέλφην καὶ Γεράσοις ἀποτέμνεται.

δ'. Η δὲ Σαμαρεῖτις χώρα, μέση μὲν τῆς Ιudeᾶς ἐσὶ καὶ τῆς Γαλιλαίας· αὐχομένη γὰρ ἀπὸ τῆς ἐν τῷ Μεγάλῳ πεδίῳ κημένης Γιναλας ὄνομα κάμης, ἐπιλύγει τῆς Αιραβατηνῶν τοπαρχίας. Φύσιν δὲ τῆς Ιudeᾶς κατ' ὕδεν διαφόρος. ἀμφῷ τε γὰρ ὁρεινὴ καὶ πεδιάδες, εἰς τε γεωργίαν μαλθακαὶ, καὶ πολύφοροι, κατάδυνδρος τε, καὶ ἐπάργεις ὁρεινῆς καὶ ἡμέρῃς μεσαι. προστάρεσθαι δὲ ὕδατα μὲν Φύσει δαψιλὲς, ύονται δὲ τὸ πλέον. γλυκὸν δὲ νᾶμα πάντα διαφόρως ἐν αὐταῖς. καὶ διὰ πλῆθος πόσας ἀγαθῆς, τὰ κτήνη πλέον, οὐ παρ' ἄλλοις, γαλακτοφόρα. μέγιστον γε μὴν τεκμήριον αἴρεταις καὶ εὐθηνίας τὸ πληθύσει ἀνδρῶν ἔκπατέραν.

ε'. Μεθόριος δὲ αὐτῶν ἡ Ανταρθ Βιρκέως προσαγορευομένη κάμη, πέρας αὗτη τῆς Ιudeᾶς τὸ πρὸς Θορέαν. τὰ νότια δὲ αὐτῆς ἐπὶ μῆκος μετρημένης ὁρίζεται, προσκυρφεῖσα τοῖς Λεράβων ὄροις κάμη, καλλιστὶ δ' αὐτὴν Ιαρδάνη οἱ τῆδε Ιudeῖοι. εὑρός γε μὴν ἀπὸ Ιορδάνης ποταμὸν μέχρις Ιόπτης ἀναπέπταται. μεσαίτατη δὲ αὐτῆς πόλις τὰ Ιεροσόλυμα κεῖται. παρ' οὐ καύ τινες ὡκη ασκόπως ὄμφαλὸν

magnitudine cedere, erit sane, ut huic viribus et potentia eam preeferat. Vniuersa enim culta est, et paſſim quidem fructuum ferax. Peræa autem multo maior; at ple- raque quidem aspera atque deserta est, et agrestior, quam ut alat fructus mansuetiores. Caeterum solum molle in ea admodum est ferax, campisque habet variis arboribus conſitos, maxime vero occupatum et cultum est oleis et vineis et palmetis, irrigatum etiam torrentibus e proximis montibus, ſatisque aquae perennis fontibus, ſi quando montani Sirio ardente defecerint. Et longitudo fane eius a Machaerunte usque ad Pella, latitudo vero a Philadelphia ad Iordanem. Et Pella quidem iam dicta versus Boream terminatur, Iordanem vero ad occidentem, et ad meridiem clauditur Moabitide, ad orientem vero Arabia et Silbonitide, nec non Philadelphene et Gerasis.